关于2022 年度北京市特种设备无损检测人员

考试换证（第一期）培训报名的通知

根据中华人民共和国国家市场监督管理总局 特种设备安全技术规范 TSG Z8001-2019《特种设备

无损检测人员考核规则》，现将 2022 年度北京市特种设备无损检测人员考试换证工作计划及相关事宜

公告如下：

种类 考试项目 网上报名时间 申请要求 备注

II 级换

证换证

RT-II

2022 年 7月 5

日-7 月 15 日

申请免考换证同时满足以下条件：

（一）上次为免考换证的；

（二）不符合免考换证的人员；

（三）证书过期未超过一年。

2023 年 4 月底前换证人员或已

经过期但未超过一年的人员。（已

报名的人员继续有效，不要重复

报名）

UT-II

MT-II

PT-II

一、报名条件：

详见中华人民共和国国家市场监督管理总局 特种设备安全技术规范 TSG Z8001-2019《特种设备无损

检测人员考核规则》

二、注意事项：

1、TSG Z8001-2019《特种设备无损检测人员考核规则》从 2019 年 6月 1 日开始执行，请在北京市

特种设备检验检测研究院官方网站（www.bseic.com.cn)>培训考试查询>检验检测人员报名，进行网

上报名，并按照《关于申请特种设备无损检测人员考试提交书面纸质材料的说明》在报名系统中提交电

子办资料。

2、提交电子版材料内容：

(一)《申请表》(1 份)；(二)视力证明(1 份)；（三）要换证的证书电子版；（四）身份证

（ 电子版上传至北京市特种设备检验检测研究院官网报名系统中。）

3、联系人：刘 庚 赵长庆 联系电话：010-53350408/010-57520747

4、注（1）申请表直接在报名系统里面直接下载；（2）申请射线检测、磁粉检测、渗透检测、漏磁检

测的，单眼或者双眼裸视力或 者矫正视力达到 GB 11533—2011《标准对数视力表》的 5.0 级以上，

申请超声检测、 声发射检测、涡流检测的，单眼或者双眼裸视力或者矫正视力达到 GB 11533—2011

《标准对数视力表》的 4.8 级以上。申请磁粉检测、渗透检测的，不得有色盲；（3）上传身份证有姓

名页。

5、培训时间：7月 19 日开始至 23 日，每天培训两项实操，MT和 RT 一组，PT 和 UT 一组，因为疫

情原因每天严格控制培训人数，请各位考生等电话通知具体培训时间。

6、培训地点：北京市特种设备检验检测研究院定福庄考试基地。

7、培训费：1000 元/项，缴费时间 7月 15 日前到北京市特种设备检验检测研究院（北京市朝阳区惠

新东街 3号）考试中心（因疫情原因不能进院请拨打 010-57520695，13651214556）开具缴费单后，

至服务大厅缴费。

8、根据市人力资源社会保障局制定、市疾控中心发布了新版《北京市职业技能培训机构常态化疫情防

控指引》。指引明确，14日内进（返）京人员不得参加线下职业技能培训；进（返）京人员在培训第

一天需提供 48 小时内核酸检测阴性证明。

9、注意：请在换证考试通知中 2021 年无损检测人员Ⅱ级(中级）第二期换证考试报名通知中报名。

10、因防疫政策调整等原因培训时间可能会发生调整，请及时关注北京市特种设备检验检测研究院官

方网站。

北京市特种设备检验检测研究院

2022 年 7月 05 日